HASIL DAN PEMBAHASAN

Biografi Imām Al-Ghazālī

Al-Ghazālī memiliki nama lengkap Abū Ḥāmid Muḥammad bin Muḥammad bin Aḥmad al-Ghazālī al-Ṭūsi al-Naisābūri(Laylia dkk., 2020, hlm. 206), dilahirkan di Thus, dekat dengan Masyhad, Khorasan (Persia) pada pertengahan abad ke-5 Hijriah (450 H/1058 M). Ia adalah salah seorang pemikir besar Islam yang dianugerahi gelar Hujjah al-Islam (bukti kebenaran agama Islam), Zain al-Dīn (perhiasan agama), Ālim al-ʿUlamāʾ, Wārīs al-Anbiyāʾ (pewaris nabi), filsuf dan ahli sufi Khurasān(Al-Ghazālī, 2021, hlm. 5).

Kemudian setelah gurunya, al-Juwaini, wafat 478 H al-Ghazali pindah ke Mu'askar dan berhubungan baik dengan Nizam al-Mulk, Perdana Menteri Sultan Bani Saljuk, yang kemudian mengangkatnya menjadi guru besar di Perguruan Nizamiyah Baghdad. Pengangkatannya ini juga didasarkan atas reputasi ilmiahnya yang begitu hebat (Zaini, 2017, hlm. 150).

Al-Ghazālī meninggal di kampung halamannya, Thus, pada 14 Jumadil Akhir 505 H (19 Desember 1111 M). Ia meninggalkan beberapa kitab yang berharga di setiap fan keilmuan, diantaranya adalah, ilmu Kalam (*al-Iqtisād fī al-I'tiqād*, *al-Risālah al-Qudsiyyah*), ilmu Filsafat (*Maqāsid al-Falāsafah*), ilmu Mantik (*al-Qistās al-Mustaqīm*, *Mi'yār al-'Ilm*), ilmu Tasawuf (*Jawāhir